

Roll No.
Printed Pages : 3

289

BAM / A-15 [Map of India]

HISTORY OF INDIA

(1526-1857 A.D.)

Paper-Opt. (i)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, Question No. 1 is compulsory. Attempt four more questions, selecting at least one question from each section. For visually handicapped candidates, the part relating to the explanatory note will carry full marks.

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक भाग से कम से कम एक प्रश्न चुनते हुए चार अन्य प्रश्न कीजिए। नेत्रहीन विद्यार्थियों के लिए टिप्पणी वाले भाग के पूरे अंक होंगे।

1. Short answer type questions. Each question carries 4 marks :

4x4=16

लघुतरात्मक प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

4x4=16

(a) Discuss about the Central Administration of Sher Shah Suri.

शेरशाह सूरी के केन्द्रीय शासन प्रबन्ध के बारे में वर्णन कीजिए।

(b) What were the main features of the Religious Policy of Akbar ?

अकबर की धार्मिक नीति की प्रमुख विशेषताएं क्या थीं ?

(c) What were the merits of the Mansabdari System ?

मनसबदारी प्रथा के गुण क्या थे ?

289

[Turn over

(2)

- (d) How the imperialistic policy of the British became a cause of the uprising of 1857 ?
अंग्रेजों की साम्राज्यवादी नीति 1857 ई. के विद्रोह का कारण कैसे बनी ?

Section-I खण्ड-I

2. Give a brief account of the life and invasions of Babur. 16
बाबर के जीवन और विजयों का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 16
3. Discuss the main causes of the decline and disintegration of the Mughal empire. 16
मुगल साम्राज्य के पतन तथा विघटन के मुख्य कारणों की विवेचना कीजिए। 16

Section-II खण्ड-II

4. Throw light on the main features of the Indian society in Mughal period. 16
मुगलकालीन भारतीय समाज की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 16
5. Explain about the features and impacts of Bhakti Movement. 16
भक्ति आन्दोलन की विशेषताओं और प्रभावों का वर्णन करें। 16

Section-III खण्ड-III

6. What do you understand by Doctrine of lapse ? Explain the merits and demerits of this policy. 16
लैप्स सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? इस नीति के गुणों और अवनुणों की व्याख्या करें। 16

289

(3)

7. Discuss the main impacts of the uprising of 1857. How far is it correct to regard it as the First War of Independence ? 16
1857 ई. की क्रान्ति के प्रमुख प्रभावों का वर्णन करें। इसे प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम कहना कहाँ तक ठीक है ? 16

Section-IV खण्ड-IV

8. On the outline map of India, show the Mughal empire at the death of Akbar (1605). Also add explanatory note. 10,6
भारत के रेखांकित मानचित्र पर अकबर की मृत्यु के समय (1605) मुगल साम्राज्य दर्शाइये। उस पर व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखें। 10,6
9. On the outline map of India, show the major centres of the uprising of 1857. Also add explanatory note. 10,6
भारत के रेखांकित मानचित्र पर 1857 ई. के विद्रोह के प्रमुख केन्द्रों को दर्शाइये। उस पर व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखें। 10,6

289

[Encl : Map of India